
 

 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 
 

 

 Palermo, 12-10-2017                                                                                          Ai Dirigenti degli AA.TT. della Sicilia 

E p.c. Alle OO.SS. del Comparto Scuola 

 

 

 

Oggetto: Decreto ulteriori posti di Sostegno in Deroga A.S. 2017/2018  

   

Si trasmette Decreto relativo agli ulteriori  posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 

2017/2018. Si fa presente che tale incremento di organico è autorizzato sulla base delle richieste formulate 

dalle SS.LL. 

Le SS.LL. medesime avranno  perciò cura di accertare responsabilmente la reale sussistenza delle 

condizioni necessarie all’assegnazione dei docenti di sostegno dando notizia a questa Direzione Generale 

delle decisioni assunte.  

                                                                                                                  

 

                                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                         Maria Luisa Altomonte 

                                                                                                                                       (Firma sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3, c. 2 D.Lgs 39/93) 

MIUR.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE(U).0028970.12-10-2017



 

 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 
 

                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 104/92; 
VISTO il proprio decreto del 10/05/2017  prot. n. 8167  con il quale sono stati assegnati i posti di 

sostegno in organico di diritto pari a n. 11506; 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n.80 del 26.02.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso misure di 
integrazione e sostegno idonee; 

 VISTA la citata sentenza della Corte costituzionale che sancisce l’illegittimità dell’art.2 commi 413  
e 414 della legge 24.12.2007 n° 244, nelle parti in cui  fissa un limite massimo al numero dei 
posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di assegnare insegnanti di 
sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti studenti in situazione di grave disabilità; 

VISTO il proprio decreto del 14/7/2017 prot.52 con il quale sono stati assegnati agli Uffici degli 
AA.TT. della Sicilia n. 4872 posti di sostegno in deroga; 

VISTO il proprio decreto del 25/08/2017 prot. n. 23507 con il quale sono stati assegnati agli Uffici 
degli AA.TT. della Sicilia n. 189 posti a completamento di quanto già assegnato per 
particolari situazioni di gravità e/o nuove iscrizioni. 

 
ATTESA la necessità di attivare ogni adeguata iniziativa per favorire l’integrazione degli alunni 

disabili tardivamente iscritti e/o in possesso di nuove certificazioni rilasciate dalle Autorità 
sanitarie; 

VISTE le richieste pervenute dagli Uffici degli Ambiti Territoriali della Sicilia successivamente al 1° 
settembre che hanno richiesto ulteriori posti di sostegno in deroga per coprire nuove 
iscrizioni e situazioni di particolare gravità; 

ESAMINATE le suddette richieste alla luce dei criteri indicati dalla già citata Sentenze della Corte 
Costituzionale;  

RITENUTA la necessità di evitare eventuali ricorsi giurisdizionali; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 
 

 
DISPONE 

 
 
Art. 1) Sono assegnati agli Uffici degli Ambiti Territoriali della Sicilia n. 657 posti di sostegno in 
deroga così distribuiti: 
 
 

Ambito Territoriale Posti assegnati 
Agrigento 80 

Caltanissetta 20 

Catania 185 

Enna 8 

Messina 101 

Palermo 130 

Ragusa 13 

Siracusa 50 

Trapani 70 

       Totale 657 

 
 
Art. 2) I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale procederanno alla assegnazione dei posti alle 
Istituzioni Scolastiche al fine di rispondere alle esigenze di integrazione degli studenti disabili 
tardivamente iscritti e/o in situazione di particolare gravità.  
 
Art. 3) Per effetto di quanto disposto con il presente decreto, per l’anno scolastico 2017/18, 
risultano attivati nelle Istituzioni scolastiche della regione n.17224 posti di sostegno distribuiti 
come segue fra le diverse province: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 
 

 
 

Ambito 
Territoriale 

Org. Diritto 
Decr.Interm

. organici 
2017/18 

Totale posti assegnati in 
deroga (Completamento  

esecuzione Sentenze 
TAR, Posti  Deroga ex 
Sentenza n. 80 Corte 

Costituzionale, Nuove 
Certificazioni) 
13/07/2017 

Ulteriori 
posti in 
deroga 

25/08/2017 

Ulteriori 
posti in 
deroga 

12/10/201
7 

Totale 
organico 

di 
sostegno 

a.s. 
2017/201

8 

Agrigento 794 301 
12 80 1187 

Caltanissett
a 

719 195 
3 20 937 

Catania 2825 1210 
30 185 4250 

Enna 440 76 
4 8 528 

Messina 1442 379 
21 101 1943 

Palermo 2659 1920 
60 130 4769 

Ragusa 548 75 
4 13 640 

Siracusa 966 370 
15 50 1401 

Trapani 1113 346 
40 70 1569 

       Totali        11506 4872 189 657 17224 

 
         
 
 
                                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                         Maria Luisa Altomonte 
                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                               ( firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3 comma 2 DLvo n. 39/93) 


